“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro 
estabelecido no art. 2 compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 
no caso de invalidez permanente; 

03. Há de ser ressaltado que foi requerido administrativamente a liberação da 
INTEGRALIDADE do valor da indenização do seguro DPVAT, por invalidez 
PERMANENTE, sendo paga a quantia de apenas R$ 1.687,50  (mil seiscentos e 
oitenta e sete  e cinquenta centavos) em total desrespeito à legislação 
vigente, fazendo jus ao autor o recebimento da diferença pela debilidade 
irreversível no membro SUPERIOR, para integralizar toda a monta 
indenizatória.  

04. Logo, o autor faz jus ao recebimento integral de R$ 11,813 (onze mil 
oitocentos e treze reais) valor alcançado pela subtração do recebido 
administrativamente e do valor devido pela tabela do seguro DPVAT. 

05. Sendo assim, esclarecendo novamente, o autor não recebeu o integral de 
pleno direito, em total desrespeito com a legislação vigente, fazendo jus ao

[...]

c) Requer a citação da requerida para comparecer em audiência, designada 
por este juízo, caso queira, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão; 

d) Requer a total PROCEDÊNCIA da presente,  com a condenação da requerida 
ao pagamento no valor R$ 11,813 (onze mil oitocentos e treze reais) da 
indenização do seguro obrigatório DPVAT, corrigidos monetariamente e juros 
de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ e 
atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º, alínea “b”, da 
Lei 6.194/74 e com fulcro no art.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.